actus latræ. i. seruitutis deo debite sicut est ipsi pmissa seruari et est de preceptis prime tabule et legis diuine igitur que hec pacta non seruentur papa non potest dispensare. Quinto presupposito quod monachus esset de iure positiuo adhuc videtur quod papa non possit in eo dispensare. Nam quous foris de iure positiuo tamen concernit statutum et statum vltis ecclesie contra quod statutum siue statum papa non potest dispensare ut. xxv. q. j. ca. sunt quidam. et c. que ad perpetuam. et c. contra statuta. et. xxiiij. q. j. c. memor. sui. Si enim beatus petrus talia non fecit nec attentauit similiter et successores attentare non debent aliter cessaret petri privilegium. xxiiij. q. j. manet.

Sexto quod monachus qui vouit castitatem deo non debet ipsi pro quocumque magno alteri bono metiri: quod nullus perducendus est ad salutem opitulante mendacio: ut. xxij. q. ij. c. p. m. et c. faciat. sed non implendo monachus votum deo mentiretur quod non licet pro cuiuscumque salute: quod nullum peccatum debet homo facere vel pro suo bono vel alterius: ut. xxiiij. q. v. c. cum homo. Non enim vult deus tale damnum cum tali lucro compensari: ut. xxiiij. q. v. dicat. Nec etiam debet quis crimine suum alienis commodis impendere: ut. xlvj. di. sicut non suo. ut hec pleni notant. xiiij. di. c. quod ait. Ex quibus inferitur quod cum non liceat mentiri pro quocumque alterius vel proprio magno bono nec licitum sit peccare etiam venialiter pro alteri salute quod monachus pro quocumque magno bono suo vel alterius non debet votum suum aliquo modo dimittere etiam iubente papa: quod parendum est deo celesti et non pape hoc casu. xj. q. iij. c. impatores. In contrarium facit quoniam papa qui loco dei in terris est: ut in. c. j. p. totum de transla. pla. videtur posse facere de re sacra ipsam non sacram et pphanam: ut videtur tex. in. l. continuus. §. cum quis. ff. de verbo. oblig. et l. inter stipulante. §. sacra. eo. ti. et ita no. di. in dicta regula semel deo de regu. iur. li. vj. potest enim auferre principem et papa rei substantiam et ipsi nouam attribuere. L. de re. vxo. acti. l. j. non dicitur quod de nihilo potest aliquid facere: ut. iij. q. vj. c. hoc quippe de consecra. di. ij. c. reuera. Ex quibus videtur quod si aliquo stante monacho non possit sibi papa proprium concedere vel facere quod matrimonium contrahat: quia esset ponere naturam contrariam in subiecti substantia cum possit monachi inmutare naturam et ipsius de monacho non facere monachum sed regem. patet quod facit euz episcopus de regula. c. licet. et. xvij. q. j. c. j. et. xvj. q. j. ne pro cuiuslibet. vbi probatur quod monachus potest effici secularis clericus. Ex quibus inferitur quod et si papa forte non posset cum monacho existente eo monacho facere quod contraheret matrimonium tamen faciendo eum ex causa non monachum sed regem possit sibi promittere contrahere matrimonium et proprium possidere ut dixerunt Jo. et Vincenti. Secundo probatur sic: licet papa non possit contra ius diuinum vel naturale dispensare putat dispensatio est iuris relaxatio. j. q. vij. ca. nisi rigor. et notatur v. di. c. j. in pn. et. vj. di. §. bis ita. et dixi. §. i. quoniam an papa dispenset contra ius diuinum tamen dispensationem. i. iuris diuini interpretationem facere potest ut ibi dixi. et has interpretationes etiam in votis potest facere. Nam contra votum papa disponit: nam statuit quod qui vouit simpliciter et non solenniter castitatem quod si contrahat matrimonium quod matrimonium teneat: ut in. ca. rursus qui cle. vel vouet. Item illi qui simpliciter vouit castitatem datur licentia matrimonium contrahendi cum de incontinentia timeatur: ut in. c. veniens qui cle. vel vouen. si igitur sic dispensat in voto simplici quare non debet etiam in voto solenni idem posse statuere cum apud deum vtriusque votum simplex vel solenne pariter est potest: ut dicto. c. rursus. Nam votum est conceptio animi deliberatione facta secundum Inno. in. c. ad nostram de regul. vel est alius cuius boni cum deliberatione facta promissio. xxvij. q. j. c. de viduis. Ergo votum sit iuris diuini vel nature ipsa tamen solennitas est iuris positiuus: ut in. c. j. de voto li. vj. Quare videtur quod non obstante solennitate sicut dispensat in voto

simplici castitatis ita possit in voto solenni cum talis solennitas sit ut dixi a iure positiuo cum deus inter loquelam simpliciter et iuramentum aut aliam solennitatem non faciat differentiam. xxij. q. v. c. iuramenti. cum igitur solennitas voti sit a iure positiuo contra eam papa potest semper cum ea dispensare: ut no. in. c. proposuit de concess. pbe. et ideo dicit Dost. quod alterum esset aliter dicendum vel quod ecclesia erraret tollerando matrimonium contra votum simplex quod tamen est falsum imo esset hereticum dicere. xxij. di. omis. vel oportet fateri quod si cut dispensat in voto simplici ita possit in voto solenni continenter dispensare. Et quod teneat pape dispositio circa vota etiam solennia: patet quod statuit quod minor. xiiij. annis etiam si sit aliter doli capax vouendo se religioni non obligetur de regu. ad nostram. et c. postulasti. Et tamen istud est contra ius naturale quod doli capax quous minor non obligetur religioni quod sicut delinquendo se obligat diabolo: ut in. c. i. de delic. pue. ita vouendo videtur se posse obligare deo. Nam de iure civili pupillus et si civiliter non obligetur saltem naturali obligatur: ut notatur in. l. j. ff. de noua. sicut igitur papa hoc casu interpretatur votum ut non teneat propter imbecillitatem etatis et quod interpretatur ibi non affuisse verum consensum quare et si militer non posset papa interpretare in casu maxime necessitatis quod ibi votum se non extendat. Et ideo dici debet quod his casibus papa non dispensat in voto vel in precepto iuris naturalis vel diuini sed determinat id quod cadebat vel cadere debebat sub deliberatione mentis humane ipsius vouentis que non potuit cuncta in actu voti et professionis circumspicere vnde non est legem naturalem vel diuinam tollere sed est interpretari isto casu ipsam non ligare vel penitentem in hunc casum se non obligasse. Tertio clarum videtur quod et si papa non possit votum tollere potest tamen in melius ipsius commutare: ut in dicto. c. j. et c. magne. de voto. et est ratio quod preferendum maius bonum minori bono: imo peccat qui minus bonum profert maiori bono: ut in. c. licet de regul. in fi. de postu. pla. c. iij. Sed quod sani capitis diceret quod si regnum vnum debet effici infidele si monachus eorum non fiat rex et contrahat matrimonium quod debeat preferri continentia vni monachi bono publico totius regni et bono christiane religionis cum bonum publicum priuato sit preferendum. vij. q. j. c. scias. et c. mutationes maxime cum pars debeat se exponere pro toto et sic cuius que est pro ciuitatis vel regni secundum phm debet se pro regno exponere. Et ideo ut dixi pro communi utilitate potest monachus effici episcopus et clericus secularis: ergo et rex et coniugatur et hoc possit inducere papa qui aliter propter matrimonium post contractum dirimit precedens simplex votum: ut in. c. meminimus qui cleri. vel vo. multo magis debet dirimere posse votum continentie quous solenne pro conseruatione vni regni vel pro magna pace Et si papa disponit vniuersaliter quod qui vouit simpliciter possit contrahere: ut in. c. veniens qui cle. vel vo. quanto magis potest in voto solenni cum vnico solo dispensare cum generaliter papa possit omnes soluere et ligare. xxiiij. q. j. c. quocumque. maxime cum monachus debeat se totum in holocaustum offerre deo ut ei seruiat in eo quod ipsi magis placet sed pro omnibus placet deo creaturam rationalem spiritualiter et temporaliter conseruari pro qua et ipse mortem subiit temporaliter et animam suam posuit ut in. c. j. de homici. li. vj. Et ideo quod dico de continentia et matrimonio dici debet de proprio habendo. Quid enim si regnum vult se tradere infidelibus et apostatate nisi monachus regnum suscipiat in proprietate suis filiis et heredibus relinquendo certe stultum videretur quod in hoc casu papa non posset dispensare ut tale regnum in proprietate monachus teneret cum in omni voto debeat intelligi nisi aliter deo placeat: ut in. c. scriptura de voto. sed credendum est quod de voto plus placet quod faciat contra votum si subest maior utilitas quod non dicitur contra facere ex quo facit pape auctoritate que loco dei est in terris de transla. p. c. j. ij. et pro totum. profertim quod in votis semper intelligitur excepta auctoritas pape: ut l. c. constituit.